o início da discussão e da problematização com alunos 
dos cursos de Letras. Ao ministrarmos minicursos, 
aulas em cursos de especialização e aulas em cursos de 

19é uma licenciatura única com carga horária total de 3.120 (três mil cento e vinte) 
horas relativas ao currículo pleno proposto, incluindo as destinadas ao cumprimento de 
atividades acadêmicas complementares, denominadas de formação livre. 

graduação temos usado, por exemplo,  vídeos tais como 
The Pink Panther - Inspector Clouseau Learning English